
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 

40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE  
 
 
                                           
 

 
 
Numero   180/2011 
Data   03.06.2011 
 

 

Oggetto: provvedimenti  temporanei  a disciplina della circo lazione                                                               
stradale nelle vie: Marconi – Martiri P.zza Fontana  – Dante – 
Colombo – Calzavecchio - Corridoni – Sandri –Toti –  Ronzani -  
parcheggio Toti - Righi - Della Chiusa – Carducci –  Pascoli –
P.zza del Popolo - Petrarca – Martiri della Libertà  – Volta – Via 
Garibaldi – Via Mazzini  e sue traverse 
il 21 giugno 2011 dalle ore 19.00 fino alle ore 01. 00 del 22 
giugno 2011   

 
IL COMANDANTE  

 
Premesso che dalle ore 19.00 del 21 Giugno del  2011 alle ore 01.00 del 22 giugno 2011 si 
svolgerà l’evento “La Notte Bianca” che vedrà l’apertura straordinaria delle attività commerciali 
presenti nelle vie del centro città che esporranno anche all’esterno dei propri esercizi i propri 
prodotti, iniziativa accompagnata da esibizioni di ballo e spettacoli musicali che andranno ad 
occupare buona parte delle strade indicate in oggetto;  
 
Rilevata la necessità di disciplinare la circolazione stradale nelle vie e piazze in oggetto al fine 
di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;  
 
Visti gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada “, emanato con D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ C.d.S. “,emanato con   D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
   
Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento proposto; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
          

ORDINA 
   

A- DIVIETO DI SOSTA PERMANENTE CON RIMOZIONE FORZAT A   
Il giorno 21 giugno 2011 dalle ore 17.00 fino alle ore 01.00 del 22 giugno 2011 di tutti i 
veicoli, nei seguenti luoghi: 
 
1) tutta la via Marconi, tratto compreso fra l’intersezione con la via Porrettana (direzione 

Sasso Marconi) e l’intersezione Porrettana / Mazzini / Marconi; 
2) tutta la Via Carducci; 



 2 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

3) via Della Chiusa nel tratto compreso fra la sbarra del parcheggio civ. 43 fino a via 
Marconi; 

4) tutta via Volta;  
5) tutta via Petrarca 
6) tutta Via Pascoli e P.zza del Popolo 
7) tutta via XX Settembre 
8) tutta Via Mazzini e sue traverse. 
9) Via Garibaldi tratto compreso fra Via Porrettana e Via Mameli. 
10) Via Dei Martiri della Libertà ambo i lati della strada escluso gli stalli di sosta non 

interessati dalla circolazione dinamica nel tratto compreso tra la via Volta e la via 
Marconi; 

11) Parcheggio di Via Toti 
Per un totale di circa  n. 60 segnali di divieto di sosta con rimozione forzata.  

 
B-  MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE DA SENSO UNICO A DO PPIO SENSO  
nei seguenti luoghi e orari il 21 giugno 2011 dalle ore 18,30 fino alle ore 01.00 del 22 giugno 
2011: 
 
1)  la via Dei Martiri della Libertà, nel tratto compreso tra la via Marconi e la via Volta, diventa 
a doppio senso di marcia, consentendo quindi ai veicoli provenienti dalla Via Ronzani e 
Marconi di poterla percorrere anche in direzione della via Volta. 
 
 
C-  MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE - INVERSIONE DEL SE NSO DI MARCIA  
nei seguenti luoghi e orari il 21 giugno 2011  dalle ore 18.00 fino alle ore 01.00 del 22 giugno 
2010: 
 
1)  Le vie Volta e Carducci divengono a senso unico di marcia in direzione della via 
Porrettana. Il tratto di via Carducci compreso tra l’intersezione con la via Volta e la via 
Marconi è interdetto alla circolazione ai non residenti. La via Righi è chiusa al traffico 
veicolare. 
 
D – CIRCOLAZIONE CONSENTITA 
1) i residenti delle vie Martiri di P.zza Fontana (civici pari), via Martiri di P.zza della   
      Loggia potranno percorrere la via Marconi nel tratto compreso tra via Porrettana 
      e la via Martiri di P.zza Fontana, sia in entrata che in uscita; 
2) i residenti della numerazione interna di via Marconi potranno entrare da via Marconi ex 

icma, per uscire dovranno transitare in via Dante, poi via Colombo, Calzavecchio e 
Porrettana (allo scopo verrà realizzata una corsia di marcia delimitata al fine di separare 
l’area eventi da quella destinata alla circolazione); 

3)  i residenti delle vie Dante, Testoni, Guinizelli, Martiri di P.zza Fontana (civ. dispari), 
Martiri dell’Italicus, Colombo e Sandri,  potranno utilizzare il seguente percorso per 
entrare ed uscire dalle loro abitazioni, provenienti da via Marconi (ex Icma )  obbligo di 
svolta a destra per via Dante.   All’uscita  da via Colombo svolta  a destra in via Marconi 
e subito a sinistra  per via Calzavecchio. 

4) Via Carducci intersezione Porrettana, obbligo di svolta a destra (se fattibile si interverrà a 
modificare la tempistica dell’impianto semaforico Porrettana / Garibaldi per agevolare il 
deflusso). 

5) I veicoli con destinazione Parcheggio Toti potranno accedervi da Via Marconi ed 
utilizzare la direttrice Via Dei Martiri Libertà. In fase di esodo potranno immettersi sulla 
Via Marconi direzione Passaggio a Livello e svoltare in Via Ronzani o se consentito dal 
personale presente anche in Via Dei Martiri della Libertà. 

6) I veicoli dei residenti in Via Mazzini o dei titolari di posti auto nella P.zza Stracciari, 
potranno accedere alle loro proprietà dalla Via Garibaldi percorrendo la 1° Traversa di 
Via Mazzini e in uscita la 2° Traversa, ma in ogni caso seguendo le istruzioni impartite 
dal personale messo a disposizione dell’organizzatore. 



 3 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

7) I veicoli dei residenti nelle rimanenti strade soggette a limitazioni potranno accedere e 
lasciare le proprie abitazioni conformandosi alle modifiche della circolazione e sempre 
assecondando le ulteriori istruzioni impartite dal personale messo a disposizione 
dell’organizzatore o dagli organi  di polizia impegnati nella viabilità. 

8) La circolazione nei tratti adiacenti la manifestazione, ma soprattutto all’interno dell’area 
eventi, pur se consentita agli autorizzati, dovrà svolgersi a passo d’uomo. 

 
E – DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 
nei seguenti luoghi e orari il 21 giugno 2011, dalle ore 19.00 fino alle ore 01.00 del 22 giugno 
2011: 
1)   in tutta la via Marconi  ed il tratto di via Della Chiusa che termina in via Marconi 
2)  in via Carducci divieto di circolazione di tutti i veicoli nel tratto compreso fra via Volta e via 
Marconi 
3) tutte le vie XX Settembre, Petrarca, Pascoli e P.zza del Popolo 
3) in tutta la Via Mazzini e sue traverse, fatto salvo le eccezioni già contemplate in 
precedenza 
4) Via Garibaldi, tratto compreso fra la Via Bixio e la Via Mameli, fatto salvo le eccezioni già 
contemplate in precedenza 
5) divieto di accesso nella via Calzavecchio nel tratto compreso tra via Porrettana e la via 
Marconi. Dalla via Porrettana è possibile accedere nel tratto succitato esclusivamente ai 
residenti di quel tratto e agli avventori dell’Hotel Calzavecchio  
 
F – CORSIA DI TRANSITO PER I MEZZI DI SOCCORSO 
1) Il posizionamento delle pedane, tavoli, sedie e delle attrezzature impiegate negli spettacoli 
di strada non dovranno comunque impedire il transito dei mezzi di soccorso e di polizia, 
disponendo che in ogni tratto di strada interessato dalla manifestazione dovranno sempre 
rimanere liberi almeno 3,5 metri di corsia per favorire il passaggio di detti mezzi. 
 
G – MEZZI PUBBLICI DI LINEA 
Dalle ore 18:00 del 21 giugno 2011 fino alle ore 01.00 del 22 giugno 2011 le seguenti linee 
subiranno le seguenti modifiche:  
1) La linea 20 dopo la fermata davanti alla Casa della Conoscenza (capolinea provvisorio), 
percorrerà la via Porrettana, Rotonda Biagi per poi ritornare verso Bologna transitando 
nuovamente sulla via Porrettana e con fermata davanti a ex  Hotel Pedretti;  
2) La linea 89 per andare verso S. Biagio potrà percorrere la via Porrettana, svolta a sinistra 
in Via Dei Martiri della Libertà, Via Ronzani. Al ritorno verso Bologna, percorrerà la Via 
Porrettana; 
3) La linea 85 potrà percorrere la Via Piave, Via Dei Martiri, Via Ronzani, Via Micca, Via 
Porrettana, Via Duse, Via Cimarosa, Via Porrettana, Rotonda Biagi. 
 
H – STAZIONAMENTO TAXI. 
Potranno effettuare brevi soste nel tratto di Via Porrettana compreso fra la Via Mazzini e la 
Via Garibaldi, senza andare ad occupare le aree d’intersezione e l’attraversamento 
pedonale.  
 

     
     I -  MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE DA SENSO UNIC O A DOPPIO SENSO  

 
 Via Mazzini, nel tratto finale (all’altezza del civico 33), per tutta la durata della 
manifestazione diventa a doppio senso di marcia, consentendo quindi ai veicoli provenienti 
dal parcheggio di poterla percorrere anche in direzione della via Porrettana. (allo scopo 
verranno realizzate due corsie di marcia delimitate al fine di separare le due direzioni di 
marcia). 
 
L - CIRCOLAZIONE CONSENTITA 



 4 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Via Mazzini intersezione Porrettana, viene sospeso  l’obbligo di svolta a sinistra consentendo 
quindi anche la svolta a destra. 
 
M -    IMPIANTO SEMAFORICO 

     Modifica e adeguamento  tempi semaforici per la durata della manifestazione. 
 

DISPONE 
 

Che il presidente rappresentante del Comitato Casalecchio Fa Centro  responsabile 
dell’organizzazione della manifestazione, si occupi di reperire e installare la segnaletica di 
seguito elencata (il numero dei segnali di divieto di sosta con rimozione forzata sono stati 
quantificati in precedenza): 
- Posizionamento di almeno  n. 4 transenne, n. 60 coni, n. 2 frecce ostacolo e n. 2 

direzione obbligatoria diritto da collocare sulla Via Porrettana al fine di separare le due 
corsie di marcia nel tratto antecedente, corrispondente e seguente l’intersezione con la 
Via Carducci; 

- Posizionamento di n.1 transenna in via Micca all’altezza della omonima rotonda ai piedi 
del ponte che sormonta l’autostrada, con segnaletica di avvertimento di chiusura di via 
Marconi per festa dalle ore 17.00 alle ore 01.00; 

- Posizionamento di n. 2 transenne all’incrocio con Marconi – Porrettana, direzione 
Bologna, con n. 1 segnale di “divieto di transito escluso residenti a metri 100”; 

- Posizionamento di n. 1 segnale di “divieto di transito escluso residenti a metri 100”. Da 
collocare sull’ingresso di Via Marconi  per segnalare ai veicoli in arrivo da Bologna  che 
percorrono la Via Porrettana in direzione di Sasso Marconi la presenza della festa; 

- Via Toti all’incrocio con via Marconi, segnale di obbligo di svolta a sinistra; 
- Via Marconi all’incrocio con via Ronzani, segnale di obbligo di svolta a destra; 
- Via Porrettana intersezione via Calzavecchio, segnale di direzioni consentite diritto e 

sinistra,  per i veicoli con direzione di marcia Sasso Marconi-Bologna; 
- Via Calzavecchio intersezione Porrettana divieto di accesso escluso residenti del tratto 

compreso fra via Marconi e Porrettana e clienti dell’Hotel Calzavecchio, con 
      posizionamento di transenne all’altezza dell’ingresso Hotel Calzavecchio;  
- Via Ronzani intersezione Marconi, n. segnale con obbligo di proseguire diritto in via Dei 

Martiri ; 
- Suddivisione in due corsie della Via Martiri Libertà con l’impiego di coni (almeno 40) e 

almeno n. 2 segnali di ostacolo per consentire il transito in entrambe le direzioni ai 
veicoli; 

- Restringimento della Via Martiri della libertà nel tratto antecedente la Via Volta con n. 2 
segnali di ostacolo e n. 1 segnale di pericolo doppio senso di circolazione, n. 10 coni o n. 
3 transenne; 

- Realizzazione isola di traffico con impiego di n. 3 transenne o n. 15 coni per svolta da Via 
Dei Martiri verso Via Volta; 

- Posizionamento di n. 2 transenne a chiudere la Via Carducci dopo l’ intersezione con Via 
Volta con n. 1 segnale di divieto di transito e n. 1 segnale di obbligo svolta a sinistra ai 
veicoli che provengono da Via Volta e si immettono in Via Carducci; 

- Via Righi incrocio Via Volta n.1 segnale di strada senza uscita; 
- Via Righi incrocio Via Marconi chiusa con n. 1 transenna e utilizzo di fettuccia bianca e 

rossa; 
- Via Della Chiusa altezza ingresso al parcheggio del civico 43 di Via Marconi, 

semichiusura della carreggiata con n.1 transenna e n. 1 segnale di strada senza uscita 
oppure divieto di transito; 

- Via Della Chiusa incrocio Via Marconi chiusa con n. 2 transenne e n. 1 segnale di divieto 
di transito; 

- Via Mazzini incrocio Via Porrettana chiusa con n. 3 transenne e n.1 segnale di divieto di 
transito; 

- Via Mazzini incrocio 1° Traversa n. 3 transenne e  n. 1 segnale di divieto di transito; 



 5 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

- Via Mazzini 1° Traversa incrocio Via Garibaldi n.  1 segnale di strada senza uscita e 
divieto transito eccetto autorizzati; 

- Uscita parcheggio P.zza Stracciari n. 1 segnale con obbligo svolta a destra e in uscita 
dalla 3° Traversa Mazzini n. 1 segnale di obbligo s volta a sinistra;  

- Via Porrettana angolo Via Mazzini n°1 segnale di direzione obbligatoria diritto; 
- Via Garibaldi intersezione Via Cavour chiusura della semicarreggiata con n° 2 transenne, 

n.1 segnale di senso vietato e n. 1 segnale di direzione obbligatoria destra; 
- Via Garibaldi intersezione Via Mameli, chiusura della semicarreggiata con n. 2 transenne 

e n. 1 segnale di divieto di transito; 
- Via Mameli intersezione Garibaldi n. 1 segnale con direzioni consentite diritto e a sinistra; 
- Via Marconi intersezione Via Dante, chiusura della carreggiata  con n. 2 transenne e 

fettuccia segnaletica bianca e rossa, e n. 1 segnale di direzione obbligatoria destra; 
- Via Marconi tratto antecedente all’intersezione con Via Colombo, chiusura della 

carreggiata con n. 2 transenne; 
- Via Colombo in immissione su Via Marconi n. 1 segnale di direzioni consentite diritto o 

destra; 
- Via Marconi tratto Via Colombo e Via Corridoni, direzione ferrovia, realizzazione di un 

senso unico di marcia, delimitando la corsia con n. 1 transenna e 6 coni e n. 2 segnali di 
ostacolo; 

- Via Marconi incrocio Via Corridoni n. 1 segnale di direzione obbligatoria a sinistra; 
- Via Sandri intersezione Via Marconi chiusa con n. 1 transenna e fettuccia bianca e rossa; 
- Via Sandri intersezione Via Colombo n. 1 segnale di strada senza uscita. 

 
Che  i veicoli  di soccorso, polizia e dell’organizzazione  sono esclusi dai divieti di sosta e di 
circolazione istituiti.   
  
Posizionamento di cartelli informativi  
 
Nei luoghi sotto indicati, su tutte le transenne di sbarramento, devono essere posizionati in 
maniera stabile e chiaramente visibile cartelli in formato A0 a sfondo giallo con caratteristiche 
impermeabili, cartelli di divieto di circolazione e di sosta. 
I cartelli previsti per i luoghi di seguito indicati dovranno essere posizionati entro il giorno 17 
giugno 2011 ed avranno lo scopo di preavvisare l’utenza stradale della temporanea 
modificazione della circolazione cittadina : 
 

- Rotonda Biagi su via Porrettana direzione Sud 
- Rotonda Biagi su via Porrettana direzione est 
- via Piave intersezione via Porrettana direzione sud 
- via Carducci intersezione via Porrettana direzione sud 
- via Ronzani intersezione via Marconi direzione nord 
- via Ragazzi della Chiusa intersezione via Marconi direzione nord 
- via Porrettana (civico 377) in prossimità dell’intersezione con la via 

Marconi in direzione nord 
- via Porrettana intersezione via Micca direzione nord 
- via Porrettana confine territorio direzione nord 
- via Micca ponte cavalcavia autostradale direzione est 
- via Caduti di Cefalonia intersezione via Micca direzione nord 
- via Calzavecchio intersezione con la via Porrettana direzione est 
- via Porrettana intersezione con la via Calzavecchio entrambe le direzioni 
- via Porrettana, zona croce, inizio territorio direzione centro cittadino 
- via Porrettana, ponte fiume Reno, direzione ovest 
- via 63a Brigata Bolero direzione Casalecchio centro (vicinanze 

Autocommerciale) 
- via Berlinguer in approccio a rotonda Via Piave / Via Bassi / Via 63a 

Brigata Bolero 
- via Bazzanese in approccio a Rotonda Biagi 



 6 

 

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

 
Sul retro di ogni cartello informativo dovrà essere fissata copia della presente ordinanza. 
 
L’organizzazione della manifestazione, Comitato Casalecchio Fa Centro, è responsabile 
dell’attuazione di quanto disposto dal presente provvedimento, la segnaletica stradale, le 
transenne e ogni altro materiale o risorsa umana necessaria per il collocamento ed il presidio di 
quanto richiesto saranno a totale carico dell’organizzazione. 
 
Tutti i segnali collocati sulla sede viaria dovranno essere resi visibili anche durante le ore serali e 
notturne mediante l’utilizzo di materiale retroriflettente e/o lanterne luminose. 
 
La mancanza di alcuni dei segnali sopra riportati o la carenza/inidoneità nella visibilità dei cartelli 
posizionati comporta, a carico del presidente del comitato organizzatore, l’applicazione delle 
violazioni previste dal C.d.S., nonché la revoca a decorrenza immediata della titolarità a 
proseguire l’iniziativa in caso di impossibilità da parte dell’organizzatore a provvedere 
nell’immediatezza al ripristino delle condizioni di sicurezza.  
 
L’apposizione della segnaletica dovrà essere coordinata dal personale della Polizia Municipale, 
il quale potrà chiedere all’organizzatore di integrare o sostituire alcuni dei cartelli per correggere 
o migliorare le disposizioni contenute nella presente. Il coordinatore della Polizia Municipale 
potrà autorizzare, se le condizione del traffico e quelle ambientali lo consentono, l’anticipazione 
della chiusura alla circolazione stradale di cui al precedente  punto E  fino ad un massimo di 30 
minuti    
 
In tutta l’area interessata la segnaletica stradale verticale, che regolamenta l’ordinaria viabilità e 
che risulti in contrasto con la presente ordinanza o che possa ingenerare confusione dovrà 
essere coperta e al termine ripristinata a cura dell’organizzatore. 
 

 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, il res ponsabile del procedimento è il Comandante 
della Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute nell’ordinanza, si 
applicano le sanzioni previste dal Codice della Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR dell’Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la collocazione 

della segnaletica stradale. 
 
Dalla residenza Comunale,  lì    03 Giugno 2011 

    
Il COMIl COMIl COMIl COMANDANTEANDANTEANDANTEANDANTE    

F.to F.to F.to F.to Dott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano BolognesiDott. Stefano Bolognesi 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 
- 115  
- 118  
- A.T.C. 
- C.C.  Stazione di Casalecchio 
- C.C. Compagnia Borgo Panigale 
- P.S. Distaccamento Casalecchio di Reno Via Bazzanese      
- Ufficio Stampa del Comune di Casalecchio di Reno. 
- Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno. 
- SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno 
- Comitato Casalecchio Fa Centro 
- Ascom della Provincia di Bologna 


